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Дисертацію присвячено актуальній темі взаємодії педагогів, батьків і

громади в соціально-освітньому середовищі початкової школи у Сполучених

Штатах Америки.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що: уперше встановлено роль соціально-освітнього середовища в закладах

освіти США, яке визначає характер, зміст і організацію функціонування

освіти, є основою та умовою її існування; обґрунтовано зміст (закріплення

партнерства педагогів, батьків і громади на законодавчому рівні), форми

(засідання батьківських комітетів, зборів батьків, прийоми вчителями та

адміністрацією окремих батьків, спільне читання або дарування книг і

письмового приладдя в дні сімейних свят, запровадження учнівських папок

для батьків, волонтерська діяльність у школі й позакласній роботі, створення

вчительсько-батьківських асоціацій, залучення батьків до управління

школою на засадах соціального партнерства, діяльність батьків як тьюторів з

окремих предметів у межах програм, що організовуються і фінансуються з

бюджету) та методи (соціально-педагогічна підтримка батьків і дітей

державою, відвідування родини, запрошення батьків до школи, проведення

батьківських зборів, вечорів) взаємодії педагогів, батьків і громади в

соціально-освітньому середовищі початкової школи у Сполучених Штатах

Америки і можливості застосування кращого американського досвіду в
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Україні; уточнено сутність понять «взаємодія педагогів, батьків і громади в

соціально-освітньому середовищі початкової школи» (система соціальних

відносин, спрямованих на всебічний розвиток дитини молодшого шкільного

віку, її позитивну соціалізацію, соціально-правову підтримку у різних видах

діяльності, вироблення позитивної мотивації до здорового способу життя,

супротиву негативним впливам соціуму); «безпечне соціально-освітнє

середовище учнів початкової школи» (простір спільного буття учнів,

педагогів, батьків, громади, де всі учасники утверджують самоцінність

дитини, максимально забезпечують її інтереси, несприйнятливість до

ризикованих способів полісуб’єктних взаємодій і реалізують принципи

здорового способу життя, соціального захисту й супроводу дітей з різними

життєвими проблемами); подальшого розвитку набули інноваційні методи

роботи з налагодження взаємодії педагогів, батьків і громади в соціально-

освітньому середовищі початкової школи США.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості

впровадження американського досвіду у вітчизняній педагогічній практиці

української школи (створення авторської експериментальної моделі

безпечного соціально-освітнього середовища для учнів, педагогів і батьків

української початкової школи за сприяння вітчизняних і міжнародних

громадських організацій); визначено перспективні напрями застосування

американського досвіду для оптимізації взаємодії педагогів, батьків і

громади в соціально-освітньому середовищі початкової школи України.

Матеріали та результати дослідження можуть бути використані

педагогічними колективами закладів загальної середньої освіти;

громадськими організаціями для планування, організації й реалізації

взаємодії педагогів, батьків і громади в соціально-освітньому середовищі

початкової школи та створення безпечного освітнього середовища; у

закладах вищої освіти під час викладання дисциплін «Соціальна педагогіка»,

«Методика роботи соціального працівника», а також у системі підвищення

кваліфікації фахівців соціальної сфери, соціальних педагогів, директорів
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шкіл.

З’ясовано, що американські дослідники й педагоги-практики під

терміном «взаємодія педагогів, батьків і громади» розуміють цілеспрямовану

дію педагогічного колективу школи на батьківську громадськість загалом і

кожного окремого батька своїх учнів для встановлення партнерських

відносин в процесі виховання й навчання дітей, яке включає різні види

діяльності батьків чи інших членів родини, спрямованих на допомогу

школярам у навчанні в школі і вдома.

Охарактеризовано чинне законодавство США щодо взаємодії

педагогів, батьків і громади. З’ясовано, що система освіти в цій країні

вважається однією з найбільш прогресивних освітніх систем світу.

Констатовано, що структура початкової освіти в США має свої особливості і

відрізняється тривалістю навчання, що залежно від місця розташування

школи.

Охарактеризовано зміст, форми і методи реалізації взаємодії педагогів,

батьків і громади в соціально-освітньому середовищі початкової школи у

Сполучених Штатах Америки. Аналіз освітніх стандартів американської

початкової школи та напрямів діяльності батьківсько-вчительських асоціацій

засвідчив, що взаємодія школи з родинами учнів і місцевими громадами у

США ґрунтується на кількох пріоритетах: залученні сім’ї до участі в

педагогічному процесі, підвищенні психологічної готовності вчителів до

взаємодії з батьками та лідерами громад, підготовці батьків до навчання й

виховання дітей.

У процесі дослідження встановлено, що актуальною проблемою

сучасного американського суспільства є виховання особистості, яке скеровує

початкову освіту на створення сприятливого, безпечного середовища для

розвитку дитини, допомагає виявляти і розвивати здібності й таланти

особистості.

Розроблено практичні рекомендації щодо можливості використання

американського досвіду для оптимізації взаємодії педагогів, батьків і
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громади в соціально-освітньому середовищі початкової школи України.

У процесі дослідження (за сприяння вітчизняних і міжнародних

громадських організацій) створено експериментальну авторську модель

безпечного соціально-освітнього середовища для учнів, педагогів та батьків

української початкової школи, у якій пріоритетними напрямами стали:

формування у всіх учасників процесу відповідального ставлення до здоров’я

засобами хортингу; безпечна медіасоціалізація молодших школярів у

сучасному інформаційному середовищі; розроблення інтерактивного

комплексу занять з учнями молодшої школи із запобігання вживанню

психоактивних речовин «Мама, тато і я – здорова сім’я!»; виховання

майбутніх патріотів України, проведення уроків-занять миру.

Ключові слова: взаємодія, батьки, громада, середовище, соціальне

середовище, освітнє середовище, соціально-освітнє середовище, початкова

школа, Сполучені Штати Америки.
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ABSTRACT

Hutsuliak L. І. The interaction of teachers, parents and community in the

socio-educational environment of primary school in the United States of

America. – Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Scientific thesis for the Degree of a Candidate of Pedagogical Sciences

(PhD) in specialty 13.00.05 «Social pedagogy». − SHEE «Pereiaslav-

Khmelnytskyi State Pedagogical University named after Hryhorii Skovoroda»

Pereiaslav-Khmelnytskyi, 2018. Uman State Pedagogical University named after

Pavlo Tychyna, Uman, 2018.

The dissertation is devoted to the actual topic of the interaction of teachers,

parents and community in the socio-educational environment of primary school in

the United States of America.

The scientific novelty of the results of the study is that: the role of the socio-

educational environment in the USA’ educational institutions was established for

the first time, which determines the nature, content and organization of the

functioning of education, is the basis and condition for its existence; the content,

forms, methods of the interaction of teachers, parents and community in the socio-

educational environment of primary school in the United States of America and the

possibility of using the best American experience in Ukraine were disclosed; the

essence of the concepts «the interaction of teachers, parents and community in the

socio-educational environment of primary school» (the system of social relations

aimed at the comprehensive development of a child of junior school age, its

positive socialization, social and legal support in various activities, the
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development of positive motivation for a healthy lifestyle, resistance to negative

influences of society); «the pupils’s safe socio-educational environment of

primary school» (space for the joint existence of pupils, teachers, parents,

community, where all participants establish the child’s self-worth, maximize its

interests, immunity to risky ways of polysubject interactions, and implement the

principles of healthy lifestyle, social protection and support of children with

different life problems) were specified; further development of innovative methods

of working on the interaction of teachers, parents and community in the socio-

educational environment of the primary school in the USA were got.

The practical significance of the results obtained is the possibility of

introducing American experience in the pedagogical practice of the Ukrainian

school (creation of an author’s experimental model of a safe socio-educational

environment of pupils, teachers and parents of the Ukrainian primary school with

the assistance of domestic and international public organizations); promising

directions of application of the American experience for optimization of interaction

of teachers, parents and community in the socio-educational environment of

primary school of Ukraine are determined.

Materials and research results can be used by the pedagogical teams of

institutions of general secondary education; public organizations for planning,

organization and implementation of interaction of teachers, parents and community

in the socio-educational environment of primary school and creation of a safe

educational environment; in institutions of higher education when teaching

subjects «Social work», « Methodology of work of a social worker», as well as in

the system of professional development of social specialists, social educators,

school principals.

It was found, that American researchers and practitioners under the term

«the interaction of teachers, parents and community» understand the purposeful

action of the school’s pedagogical staff on the parents’ community in general and

each individual parent of their pupils to establish partnerships in the process of

education and training of children, which includes various activities of parents or
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other family members, aimed at helping schoolchildren learn at school and at

home.

The current USA legislation on the interaction of teachers, parents and

community is described. It was found, that the education system in this country is

considered one of the most progressive educational systems in the world. It was

stated, that the structure of primary education in the USA has its own

characteristics and is different in duration of study, depending on the location of

the school.

The content, forms and methods for implementing the interaction of

teachers, parents and community in the socio-educational environment of primary

school in the United States of America are described. An analysis of the

educational standards of the American primary school and the activities of parent-

teacher associations has shown that the interaction of the school with the families

of pupils and local communities in the USA is based on several priorities:

involving the family in the pedagogical process, increasing the psychological

readiness of teachers to interact with parents, and community leaders, parents’

preparation for the education and upbringing of children.

In the course of the research it was established that the actual problem of

contemporary American society is the upbringing of the individual, which directs

primary education to create a favorable, safe environment for the development of

the child, helps to identify and develop the abilities and talents of the individual.

Practical recommendations on the possibility of using the American

experience to optimize the interaction of teachers, parents and community in the

socio-educational environment of primary school in Ukraine are developed.

In the process of research (with the assistance of domestic and international

public organizations), an experimental author’s model of a safe socio-educational

environment was created for pupils, teachers and parents of the Ukrainian primary

school, in which the priority areas were: the formation of all participants in the

process of responsible attitude to health by means of horting; safe media

socialization of junior pupils in the modern information environment; development
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of an interactive complex of classes with pupils of the junior school for the

prevention of the use of psychoactive substances «Mother, father and I is a healthy

family!»; education of future patriots of Ukraine; conducting lessons-classes of

peace.

Key words: interaction, parents, community, environment, social

environment, educational environment, socio-educational environment, primary

school, United States of America.
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ВСТУП

Актуальність теми. Реформування сучасної системи національної

освіти визначає перед педагогічною наукою завдання вдосконалення процесу

соціального виховання дітей і молоді та піднесення його до рівня сучасних

вимог. Період навчання в початковій школі має велике значення для

інтелектуального, фізичного, емоційного й соціального розвитку дитини. У

цей час у неї формується розгорнута навчальна діяльність, організаційні,

мовленнєві, пізнавальні та контрольно-оцінні вміння, збагачується особистий

досвід поведінки в соціальному середовищі та співпраці у різних сферах

діяльності (І. Бех, І. Божович, Л. Виготський, Л. Куликова, М. Левітов,

А. Люблинська, А. Матвєєва, Д. Ольшанський, С. Рубінштейн,

О. Скрипченко та ін.). У цьому контексті актуалізується проблема

оптимізації взаємодії педагогів, батьків і громади, пошук і запровадження

нових моделей її реалізації для активного залучення учнів до творчої

перетворювальної діяльності, самостійного осмислення навколишньої

дійсності.

На важливості батьківсько-вчительської взаємодії у соціально-

освітньому середовищі закладів загальної середньої освіти наголошують

Закони України «Про освіту» (2017), «Про загальну середню освіту» (1999).

Ці питання актуалізовано в Національній доктрині розвитку освіти в Україні,

положеннях про піклувальну раду школи, про батьківську раду та

батьківський комітет, у яких мета такої взаємодії вбачається в наданні

допомоги педагогічним колективам навчальних закладів у реалізації завдань

повної загальної середньої освіти. Змістом Концепції Нової української

школи (2016) передбачено налагодження ефективної партнерської взаємодії

між сім’єю, закладом загальної середньої освіти, громадою для успішного

вирішення завдань, що постають перед національною системою освіти.

Хоча зміст, форми й методи взаємодії педагогів, батьків та місцевої

громади певною мірою і відображені в наукових джерелах, подальшого
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вивчення потребує процес її практичної реалізації, теоретичне та методичне

осмислення різних аспектів названої проблеми.

Досягнення продуктивної взаємодії вказаних соціальних інститутів

вимагає узагальнення та використання відповідного зарубіжного досвіду,

кращих надбань світової науки і практики в контексті входження України у

світовий простір, забезпечення культурного розмаїття та збереження власних

культурних надбань.

У цьому зв’язку значний інтерес для України становлять Сполучені

Штати Америки, де взаємодія педагогів, батьків і громади в соціально-

освітньому середовищі школи має багаті традиції, тому теоретичне і

практичне вивчення американського досвіду є цінним для вітчизняної

педагогіки. У Сполучених Штатах Америки партнерство педагогів, батьків і

громади на законодавчому рівні визнано одним із провідних завдань як

окремих шкіл, так і системи освіти загалом.

Деякі аспекти концепцій розвитку партнерських взаємин між

педагогами, батьками та місцевою громадою США стали предметом

наукових пошуків українських учених (В. Безлюдна, О. Безлюдний, Л. Бойко,

Т. Виноградрова, Н. Голубкова, О. Докукіна, В. Жуковський, О. Заболотна,

С. Івасишина, В. Калюжна, В. Качур, О. Кир’янова, О. Коберник,

Т. Кравченко, Л. Оліфіренко, С. Пальчевський, О. Плахотнюк, А. Рижанова,

О. Роговець, Т. Федорченко, С. Харченко та ін.); представників наукової

думки ближнього зарубіжжя (А. Джуринський, Л. Віннікова, З. Малькова,

В. Петрищев, О. Пузирьова та ін.) та американських теоретиків

(У. Бронфенбреннер (U. Bronfenbrenner), В. Джейнс (W. Jeynes),

Дж. Епштейн (J. Epstein), Д. Жей (D. Jhey), Л. Жеральд (L. Gerald), А. Клейн

(A. Klein), Дж. Корнлі (J. Kornli), В. Крітек (V. Kritek), М. Міллер (M. Miller),

К. Мепп (K. Mapp), Ж. Мосс (J. Moss), Б. Саймон (B. Simon), Б. Сіверс

(B. Sievers), Е. Трумбул (E. Trumbul), А. Хендерсон (A. Henderson), Н. Хілл

(N. Hill), Л. Тейлор (L. Taylor), А. Де Юнг (А. De Young) і Дж. Шер (J. Sher)

та ін.).
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Результати аналітичних оглядів і щорічних звітів Міністерства освіти

США та Національного центру статистики в освіті переконливо доводять, що

тісна взаємодія педагогів, батьків і громади передбачає позитивний взаємний

вплив. На думку американських дослідників, серед яких Н. Барбор

(N. Barbour), Ч. Барбор (Ch. Barbour), Дж. Епштейн (J. Epstein), К. Мепп

(K. Mapp), А. Де Юнг (А. De Young), Дж. Шер (J. Sher), учні, чиї батьки

беруть активну участь у діяльності школи, відзначаються високим рівнем

знань, більшою дисциплінованістю, прагненням до вивчення навчальних

предметів за програмами підвищеної складності, частіше вступають до

закладів вищої освіти, краще адаптуються до соціальної дійсності.

Для позначення широкого кола зв’язків педагогів, батьків і громади в

американській науковій літературі використовуються різні терміни, які

характеризують взаємодію школи та сім’ї на сучасному етапі. Найбільш

поширеними серед них є такі: координування (coordination) (В. Крітек

(W. Kritek), Дж. Цибулько (J. Cibulka)), кооперація (cooperation), інтеграція

(integration), партнерство (partnership), співробітництво − процес колективної

діяльності для досягнення спільної мети (collaboration) (А. Крістенсон

(A. Christenson), Л. Сандра (L. Sandra)). Особливість взаємодії педагогів,

батьків та громади в США полягає і в тому, що школи розробляють

різноманітні програми, спрямовані на співпрацю з батьками учнів й

місцевими громадами, реалізація яких передбачає безпосереднє спілкування,

листування, використання технічних засобів.

Однак поза увагою дослідників залишилися питання змісту та

організації взаємодії педагогів, батьків і громади в соціально-освітньому

середовищі початкової школи у Сполучених Штатах Америки, які не були

об’єктом чи предметом дослідження вчених.

Аналіз літературних джерел, результати наукових досліджень і

соціально-педагогічної практики дає змогу виокремити низку суперечностей

між:

– суспільною необхідністю вивчення світових надбань взаємодії
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педагогів, батьків і громади в соціально-освітньому середовищі початкової

школи у Сполучених Штатах Америки та відсутністю відповідних наукових

досліджень в Україні;

– соціально-педагогічною значущістю американського досвіду

допомоги громади педагогам, батькам і учням початкової школи та


[…]


доводить, що об’єднання зусиль всіх громадських сил в справі освіти

призводить до успіху кожної дитини».

«В силу вищесказаного, я, Біл Клінтон, Президент Сполучених Штатів

Америки, владою даною мені Конституцією і законами Сполучених Штатів,

постановляю тиждень з 8 по 14 вересня 1997 року вважати часом, коли

Америка повертається в школу. Я закликаю батьків, школи, громади та

органи управління штатів, підприємства, громадські та релігійні організації,

весь народ Сполучених Штатів Америки відзначити цей тиждень

відповідними святами і церемоніями із значущою участю в справах шкіл і

коледжів та допомогти учням ї їхнім родинам, які в них навчаються. ... »
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Додаток П

Перелік організацій США,

які допомагають співпрацювати школам, сім’ям і громадам

The National Parent-Teacher Association − національна організація,

створена в 1897 році як Національний конгрес матерів (The National Congress

of Mothers), що складається з вчителів і батьків і має свої відділення в кожній

школі.

The National Center for Family and Community Connections with Schools

− національна некомерційна організація, що займається вивченням питань

співпраці шкіл, сімей та громад і надає практичну допомогу школам в

залученні батьків і жителів громад до діяльності школи по навчанню і

вихованню дітей та підлітків.

The Rural School and Community Trust − перша національна

некомерційна організація, яка займається найважливішими питаннями

співпраці між міцними школами і процвітаючими сільськими громадами.

Працюючи в ряді найбідніших сільських громад, що мають багато

нерозв’язних проблем, сприяє підготовці молодих людей до життя в місцевих

громадах, удосконаленню якості навчання і зміцненню значущості школи для

життя громади, виступає за здійснення державної освітньої політики на рівні

штатів, займається вирішенням питань фінансування важливих напрямків

розвитку сільських шкіл.

The National Rural Education Association − громадська організація, що

займається вирішенням проблем освіти в сільській місцевості.

The National Collaboration for Youth − організація, що представляє

собою об’єднання головних молодіжних організацій країни. Її мета здоровий

розвиток молодих людей.

The Institute for Educational Leadership − завдання організації полягають

у створенні можливостей для окремих осіб і організацій здійснювати

взаємодію в сфері освіти і пов’язаних з нею сферах діяльності. Працює

близько 40 років. Основні сфери діяльності: підтримка лідерів, укріплення
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зв’язків школи, сім’ї і громади, створення і вдосконалення систем, які

обслуговують потреби дітей і молоді.

The Finance Project − некомерційна організація створена в 1994 р,

займається визначенням дослідницької політики, технічною допомогою і

наданням інформації, що сприяє вдосконаленню співпраці шкіл, сімей і

громад на благо всіх дітей. Не має собі рівних в США за кількістю вирішених

питань і проблем, пов’язаних з фінансуванням освіти та інших соціальних

служб, які сприяють розвитку та добробуту дітей, їх сімей та громад по всій

країні.

The Bridges to Success − національна організація, що займається

організацією співпраці шкіл з сім’ями та громадами надаючи електронні

ресурси на своєму офіційному web-сайті http://www.bridgestosuccess.org

The American Association of School Administrators (AASA) −

національна організація, що об’єднує адміністраторів в сфері освіти.

The National Committee for Citizens in Education − національна

громадська організація, що об’єднує громадян, зацікавлених в удосконаленні

освіти в США.
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Додаток Р

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження

Гуцуляк Лідії Іллівни «Взаємодія педагогів, батьків і громади в

соціально-освітньому середовищі початкової школи у Сполучених Штатах

Америки» зі спеціальності 13.00.05 – соціальна педагогіка

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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Додаток С

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні результати дисертації

Гуцуляк, Л. (2014). Взаємодія сім’ї і школи як чинник оптимізації

формування та розвитку особистості. Гуманітарний вісник ДВНЗ

«Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені

Григорія Сковороди», 33, 39–48.

Гуцуляк, Л. (2015). Становлення та розвиток партнерства школи та

сім’ї (на прикладі Сполучених Штатів Америки). Психолого-педагогічні

проблеми сільської школи: збірник наукових праць Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини, 52, 223–230.

Гуцуляк, Л. (2015). Умови, що забезпечують ефективність співпраці

школи з родинами учнів та місцевою громадою у освітньому процесі

початкової школи Сполучених Штатів Америки. Психолого-педагогічні

проблеми сільської школи: збірник наукових праць Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини, 53, 93–101.

Гуцуляк, Л. (2015). Участь американської громади в організації

освітньо-виховного процесу та управлінні діяльністю школи. Молодий

вчений, 12 (27),Ч. 3, 125–129.

Гуцуляк, Л. (2015). Форми і методи реалізації взаємодії педагогів і

батьків в освітньому процесі американської школи. Теоретико-методологічні

проблеми виховання дітей та учнівської молоді: збірник наукових праць,

19,182–193.

Hutsuliak, L. (2015). The actualization of problems of the school, family

and community’ interaction in the reforms of the USA’ educational system. Moral

potential of the society: reproduction preservation and intensification issues, 2nd

edition: research articles, 43-51.
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 Гуцуляк, Л. (2016). Взаємодія педагогів, батьків та громади як

важлива умова ефективності навчання та виховання учнів початкової школи

(на прикладі Сполучених Штатів Америки). Молодий вчений, 4 (31),Ч. 4, 515-

518.

Гуцуляк, Л. (2017). Cоціально-освітнє середовище в педагогічному

процесі школи. Молодий вчений, 5, Ч. 3, 304–307.

Опубліковані праці апробаційного характеру

Гуцуляк, Л. (2014). Взаємодія сім’ї та школи в освітньому процесі

Сполучених Штатів Америки та України. Формування професіоналізму

фахівця в системі безперервної освіти: матеріали ІV Всеукр. наук.-практ.

Інтернет-конф., 17-18 квіт. 2014 р., (сс. 10–13). Переяслав-Хмельницький:

ФОП Лукашевич.

Гуцуляк, Л. (2014). Сутність взаємодії сім’ї і школи як

педагогічного феномену. Придніпровські соціально-гуманітарні читання:

матеріали ІІІ Всеукр. наук. конф. з міжн. участю, 16 трав. 2014 р., (сс. 62–65).

Дніпропетровськ: ТОВ «Інновація».

Гуцуляк, Л. (2014). Організація спільної діяльності вчителів, батьків

і учнів. Акмеологія – наука XXI століття: матеріали IV Міжнар. наук.-практ.

конф., 30 трав. 2014 р., (сс. 87–93). Київ: Київський університет

ім. Б. Грінченка.

Гуцуляк, Л. (2016). Шкільний соціальний працівник як посередник

у системі взаємодії сім’ї та школи (на прикладі Сполучених Штатів

Америки). Формування професіоналізму фахівця в системі безперервної

освіти: матеріали VІ Всеукр. наук.-практ. Інтернет-конф., 21-22 квіт. 2016 р.,

(сс. 16–19). Переяслав-Хмельницький: ФОП Лукашевич.
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Додаток Т

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Гуцуляк Лідії Іллівни «Взаємодія педагогів, батьків і громади в

соціально-освітньому середовищі початкової школи у Сполучених Штатах

Америки» зі спеціальності 13.00.05 – соціальна педагогіка

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

«Безпека життєдіяльності і охорона здоров’я дітей і молоді

XXI сторіччя: сучасний стан, проблеми та перспективи» (Україна,

м. Переяслав-Хмельницький, ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний

педагогічний університет імені Григорія Сковороди», 12-13 вересня 2013 р.)

Форма участі – виступ на тему: «Особливості здоров’язбережувальних

технологій початкової школи».

«Придніпровські соціально-гуманітарні читання» (Україна,

м. Дніпропетровськ, Придніпровський науковий центр Національної академії

наук України і Міністерства освіти і науки України, Кіровоградський

державний педагогічний університет імені Володимира Винниченка,

Дніпропетровський національний університет імені Олеся Гончара, 16 травня

2014 р.). Форма участі – виступ на тему: «Сутність взаємодії сім’ї і школи як

педагогічного феномену»; публікація тез «Сутність взаємодії сім’ї і школи як

педагогічного феномену».

«Актуальні проблеми здоров’язбереження в Україні: педагогічні та

медичні проблеми репродуктивного здоров’я» (Україна, м. Київ, Національна

академія педагогічних наук України, 24 квітня 2014 р.). Форма участі –

виступ на тему: «Особливості здоров’язбережувальних технологій

початкової школи в США».

«Акмеологія – наука XXI століття» (Україна, м. Київ, Київський

університет ім. Б. Грінченка, 30 травня 2014 р.). Форма участі – виступ на

тему: «Організація спільної діяльності вчителів, батьків і учнів»; публікація

тез «Організація спільної діяльності вчителів, батьків і учнів».

286

«Психолінгвістика в сучасному світі − 2015» (Україна, м. Переяслав-

Хмельницький, ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний

університет імені Григорія Сковороди», 22-23 жовтня 2015 р.). Форма участі

– виступ на тему: «Мовленнєве самовираження американських дітей різних

національностей початкової школи в ігровій діяльності».

Масові науково-практичні заходи всеукраїнського рівня:

«Формування професіоналізму фахівця в системі безперервної

освіти» (Україна, м. Переяслав-Хмельницький, ДВНЗ «Переяслав-

Хмельницький державний педагогічний університет імені Григорія

Сковороди», 17-18 квітня 2014 р.). Форма участі – виступ на тему:

«Взаємодія сім’ї та школи в освітньому процесі Сполучених Штатів Америки

та України»; публікація тез «Взаємодія сім’ї та школи в освітньому процесі

Сполучених Штатів Америки та України».

Особистісний розвиток дітей та молоді в інноваційно орієнтованому

освітньому середовищі» (Україна, м. Київ, Національна академія

педагогічних наук України, Іститут проблем виховання, 22 жовтня 2015 р.).

Форма участі – виступ на тему: «Форми і методи реалізації взаємодії

педагогів і батьків в освітньому процесі американської школи»; публікація

статті «Форми і методи реалізації взаємодії педагогів і батьків в освітньому

процесі американської школи».

«Формування професіоналізму фахівця в системі безперервної

освіти» (Україна, м. Переяслав-Хмельницький, ДВНЗ «Переяслав-

Хмельницький державний педагогічний університет імені Григорія

Сковороди», 21-22 квітня 2016 р.). Форма участі – виступ на тему:

«Шкільний соціальний працівник як посередник у системі взаємодії сім’ї та

школи (на прикладі Сполучених Штатів Америки)»; публікація тез

«Шкільний соціальний працівник як посередник у системі взаємодії сім’ї та

школи (на прикладі Сполучених Штатів Америки)».