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Соціальні та економічні зміни, реформування сучасної системи освіти

загалом висувають нові вимоги до організації і змісту початкової освіти.

Стратегічні завдання держави спрямовують педагогічну науку і практику на

оновлення виховного процесу в різних соціальних інститутах, передусім у

школі. У Законі України «Про освіту» (2017) визначено основі права й

обов’язки батьків у вихованні дітей, зокрема зазначено, що на батьків

покладено однакову відповідальність за виховання і розвиток дитини. У

документі вказано, що батьки є рівноправними учасниками цього процесу,

оскільки без допомоги батьків педагогічному колективу важко домогтися

значних успіхів у навчанні та вихованні дітей.

Початкова школа відіграє виключно важливу роль у загальній системі

освіти. Це та ланка, яка має забезпечити цілісний розвиток особистості

дитини, її соціалізацію, становлення культури поведінки та діяльності,

формування інтелекту і загальної культури.

Процес зближення і «гармонізації» системи освіти зарубіжних країн

зробив актуальним для національного виховання вивчення зарубіжного

досвіду, зокрема досвіду Сполучених Штатів Америки – країни з

надзвичайно цікавою системою виховання, що містить конструктивні ідеї

оптимізації взаємодії педагогів, батьків і громади в соціально-освітньому

середовищі початкової школи України.

Отже, у контексті вище зазначеного вважаємо, що дисертаційна робота

Гуцуляк Лідії Іллівни «Взаємодія педагогів, батьків і громади в соціально-

освітньому середовищі початкової школи у Сполучених Штатах Америки» є

актуальною і вагомою для сьогодення.

Не викликає жодних заперечень визначення дисертанткою предмета

дослідження – зміст, форми та методи взаємодії педагогів, батьків і громади

в соціально-освітньому середовищі початкової школи у Сполучених Штатах

Америки.

Зміст дисертаційного дослідження є логічно структурованим,

відповідає меті дослідження і поставленим у ньому завданням: 1)

проаналізувати стан вивчення проблеми в педагогічній теорії і практиці та

розкрити сутність ключових понять дослідження; 2) охарактеризувати чинне

законодавство Сполучених Штатів Америки з питань взаємодії педагогів,

батьків і громади в соціально-освітньому середовищі початкової школи; 3)

розкрити зміст, форми та методи взаємодії педагогів, батьків і громади в

соціально-освітньому середовищі початкової школи у Сполучених Штатах

Америки; 4) розробити практичні рекомендації щодо можливості

використання американського досвіду для оптимізації взаємодії педагогів,

батьків і громади в соціально-освітньому середовищі початкової школи

України.

Проведена експертиза виконаних завдань переконливо доводить, що в

першому розділі – «Теоретичні засади взаємодії педагогів, батьків і громади

в cоціально-освітньому середовищі початкової школи у Сполучених Штатах

Америки» авторці вдалося проаналізувати стан дослідження проблеми в

наукових джерелах та розкрити змістове наповнення ключових понять

дослідження (Завд. 1). На позитивну оцінку заслуговує спроба здобувачки, на

основі визначення сутності основних понять дослідження, а саме:

«взаємодія», «громада», «середовище», «соціальне середовище», «освітнє

середовище», «соціально-освітнє середовище», запропонувати авторське

визначення феномену «взаємодія педагогів, батьків і громади в соціально-

освітньому середовищі початкової школи».

У другому розділі дисертації – «Особливості взаємодії педагогів,

батьків і громади в cоціально-освітньому середовищі початкової школи у

Сполучених Штатах Америки» дослідницею розв’язані друге та третє

завдання, які передбачали аналіз нормативно-правової бази з питань

взаємодії педагогів, батьків та громади в соціально-освітньому середовищі

початкової школи у США й розкриття змісту, форм й методів взаємодії

педагогів, батьків та громади в соціально-освітньому середовищі початкової

школи у США.

Ґрунтовне опрацювання чинного законодавства Сполучених Штатів

Америки дало можливість Лідії Іллівні встановити досягнення американської

школи останніх десятиліть, що безпосередньо пов’язані з політикою в галузі

освіти, запровадженої як на федеральному, так і на місцевому рівнях.

Реалізація третього завдання дала змогу з’ясувати дисертантці що у

сучасній американській школі найбільшого визнання набули такі форми і

методи взаємодії школи з сім’ями учнів, як: фінансування та організація

навчальних майстер-класів для батьків, забезпечення батьків інформацією з

питань розвитку дитини, проведення досліджень для з’ясування потреб сімей

і їхніх проблем, створення консультативного сімейного центру, організація

спеціальних сімейних спільнот, розсилання батькам учнів та їхнім

роботодавцям спеціальних листів-запрошень до співпраці, запрошення родин

учнів до школи, різноманітні розважальні заходи, спеціальні домашні

завдання для батьків, учительсько-батьківські конференції, асоціації батьків і

вчителів.

Третій розділ роботи під назвою «Використання досвіду Сполучених

Штатів Америки для оптимізації взаємодії педагогів, батьків і громади в

cоціально-освітньому середовищі початкової школи в Україні» присвячено

розкриттю особливостей взаємодії педагогів, батьків та громади в соціально-

освітньому середовищі української початкової школи та проведенню

компаративного аналізу взаємодії педагогів, батьків та громади в соціально-

освітньому середовищі в Україні та США, що сприяло розробленню

методичних рекомендації щодо можливостей використання кращого

американського досвіду взаємодії педагогів, батьків і громади в cоціально-

освітньому середовищі початкової школи в Україні (Завд. 4).

Вважаємо значним доробком в теорію соціальної педагогіки створену

Лідією Іллівною авторську експериментальну модель безпечного соціально-

освітнього середовища для учнів, педагогів та батьків української початкової

школи. Основними напрямами такого середовища авторка вважає:

формування у всіх учасників освітнього процесу відповідального ставлення

до здоров’я засобами хортингу; безпечну медіасоціалізація молодших

школярів у сучасному інформаційному середовищі; розроблення

інтерактивного комплексу занять з учнями молодшої школи із запобігання

вживанню психоактивних речовин; виховання майбутніх патріотів України.

Усі розділи дисертаційної роботи завершуються висновками, які

відображають основну проблематику кожного з підрозділів. Загальні

висновки чітко структуровані й повністю відповідають завданням

дослідження.

Автореферат відповідає змісту дисертації, а значний обсяг публікацій із

проблеми дослідження: 12 одноосібних публікаціях автора, з яких 8

відображають основні результати дослідження достатньою мірою

висвітлюють її основні положення та підтверджують ґрунтовність

виконаного дослідження.

Таким чином, всі наведені факти вказують на те, що Гуцуляк Лідії

Іллівни вдалося досягти поставленої мети і розв’язати сформульовані

завдання.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

дисертанткою результатів, відзначимо окремі дискусійні положення та

висловимо деякі зауваження й побажання до змісту роботи:

1. У параграфі 1.1. «Сучасний стан розробленості проблеми

дослідження у науковій теорії і практиці» автор визначає сутнісні

характеристики основних понять дослідження: «взаємодія», «громада»,

«середовище», «соціальне середовище», «освітнє середовище», «соціально-

освітнє середовище». На нашу думку, бажано було б розкрити сутність

понять «батьки» та «сім’я», які здобувачка надто часто використовує у змісті

дисертації.

2. У тексті дисертації бракує аналізу інноваційних американських

технологій соціальної роботи з батьками, які застосовуються в соціально-

освітньому середовищі початкової школи, що наразі впроваджуються в

Україні (оцінка потреб дитини та її сім’ї, надання інтегрованих послуг тощо).

Окремі з них називаються в дисертації, але в достатній мірі не

розкриваються.

3. Надзвичайно ґрунтовно здобувачка у Розділі 2 розкриває

особливості взаємодії педагогів, батьків і громади в соціально-освітньому

середовищі початкової школи. Утім дисертація значно збагатилася б, якби

здобувачка у параграфі 2.3. подала методи та форми взаємодії педагогів,

батьків і громади в соціально-освітньому середовищі американської

початкової школи відокремлено, а не водному змістовому контексті.

4. Підкреслюючи високу ступінь теоретичної і практичної

значущості рецензованого дослідження, вважаємо, що авторці доцільно було

б окремі аспекти досліджуваної проблеми представити у вигляді рисунків,

схем і таблиць, що унаочнило б доказовість наукової новизни дослідження.

5. У тексті дисертації подекуди зустрічаються граматичні помилки і

стилістичні огріхи, змістові неточності.

Вказані зауваження не зменшують цінності дослідження і можуть

розглядатися як побажання автору в подальшій науковій роботі, не впливаючи

на загальну позитивну оцінку дисертації. Актуальність теми, самостійність і

завершеність здійсненого дослідження, наукова новизна, теоретична і

практична достовірність і значущість одержаних результатів дозволяє зробити

висновок про те, що дисертаційне дослідження Гуцуляк Лідії Іллівни

«Взаємодія педагогів, батьків і громади в соціально-освітньому середовищі

початкової школи у Сполучених Штатах Америки», є внеском у розвиток

соціальної педагогіки, відповідає пп. 9, 11, 12, 13, 15 «Порядку присудження